Nº 189, segunda-feira, 2 de outubro de 201782 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017100200082

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 58, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PARA PROFESSOR EFETIVO

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Gilmária Henllen Gondim Gomes, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria no- 161, de 06/02/2017, publicada
no D.O.U. em 09/02/2017, assim como a Portaria no- 110, de 02/06/2017, do Magnífico Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017, resolve homologar o resultado final do Concurso Público para Professor Efetivo,
objeto do edital de inscrição 57/2016, conforme discriminado abaixo:

Setor de Estudo - Unidade Acadêmica Denominação - Classe/ Regime Va g a s Classificação CPF

Design de Moda - IISCA Auxiliar 40h/DE 1 1o- Maria Fabiola Fonseca Mourao
2o- Márcia Qualio Baptista dos Santos

220.78 x.xxx-xx
080.45 x.xxx-xx

GILMÁRIA HENLLEN GONDIM GOMES

EDITAL No- 59, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

EDITAL No- 48/2017

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Gilmária Henllen Gondim Gomes, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria no- 161, de 06/02/2017,
publicada no D.O.U. em 09/02/2017, assim como a Portaria no- 110, de 02/06/2017, do Magnífico Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017, resolve homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto, conforme discriminado abaixo:

Setor de Estudo - Unidade Acadêmica Denominação - Classe/ Regime Va g a s Classificação CPF

Políticas Públicas e Gestão de Serviços Pú-
blicos - CCSA

Auxiliar - 40h 1 1o- Jeferson Antunes
2o- Cicero Lourenco da Silva
3o- Prociana Ferreira da Silva

962.16X.XXX-XX
047.71X.XXX-XX
874.36X.XXX-XX

GILMÁRIA HENLLEN GONDIM GOMES

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convenio entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA),
CNPJ 18.621.825/0001-99, e a New Liberty Indústria de Calçados
LTDA, CNPJ 14.407.455/0001-30 Objeto: Estabelecer, por via de
estágio, a cooperação mútua. Data da assinatura: 30 de agosto de
2017. Vigência: 04 (quatro) anos a partir da data da assinatura. Sig-
natários: Ricardo Luiz Lange Ness, Reitor da UFCA, e Maria Apa-
recida Gonçalves de Souza, Presidente da New Liberty Indústria de
Calçados LTDA.

Espécie: Convenio entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA),
CNPJ 18.621.825/0001-99, e a empresa Sabão Juá Indústria e Co-
mércio LTDA, CNPJ 04.770.484/0001-09 Objeto: Estabelecer, por via
de estágio, a cooperação mútua. Data da assinatura: 11 de setembro
de 2017. Vigência: 04 (quatro) anos a partir da data da assinatura.
Signatários: Ricardo Luiz Lange Ness, Reitor da UFCA, e Francisco
Assis Saraiva Mangueira, Presidente da Sabão Juá Indústria e Co-
mércio LTDA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 47/2017

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado
do Pregão 47/2017. Sagrou-se vencedora a empresa CONTEMIX
COMERCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI - ME, CNPJ:
24.679.947/0001-39, nos itens 1 e 2, com o valor total de R$ 6.379,80
(seis mil trezentos e setenta e nove reais e oitenta centavos). Os autos
do processo encontram-se disponíveis na sede desta universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 29/09/2017) 153045-15224-2017NE800038

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 46/2017 - UASG 150244

No- Processo: P 000942/2017-21 . Objeto: Aquisição de INSUMOS
PARA CIRURGIA ORTOPÉDICA (ADULTO) Total de Itens Li-
citados: 00111. Fundamento Legal: Art. 24o- , Inciso IV da Lei no-

8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: EMERGENCIAL, em cumpri-
mento à decisão judicial No- 0002012-48.2006.4.05.8100 e Parecer
Jurídico No- 254/2017. Declaração de Dispensa em 28/09/2017. PE-
DRO THEOPHILO RAMOS NETO. Gerente Administrativo do Hus.
Ratificação em 28/09/2017. JOSE LUCIANO BEZERRA MOREI-
RA. Superintendente do Hus. Valor Global: R$ 2.527.383,92. CNPJ
CONTRATADA : 07.844.429/0001-04 ORTOGENESE COMERC IO
E IMPORTACAO DE MATERIAIS MEDICOS ECIRURGICOS LT-
DA.

(SIDEC - 29/09/2017) 150244-15224-2017NE800022

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 47/2017 - UASG 150244

No- Processo: P 001000/2017-61 . Objeto: Aquisição de insumos para
Cirurgia ORTOPÉDICA (INFANTIL) Total de Itens Licitados: 00018.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei no- 8.666 de

21/06/1993.. Justificativa: EMERGENCIAL, em cumprimento à de-
cisão judicial No- 0002012-48.2006.4.05.8100 e Parecer Jurídico
Nº255/2017. Declaração de Dispensa em 29/09/2017. PEDRO
THEOPHILO RAMOS NETO. Gerente Administrativo do Hus. Ra-
tificação em 29/09/2017. JOSE LUCIANO BEZERRA MOREIRA.
Superintendente do Hus. Valor Global: R$ 781.550,00. CNPJ CON-
TRATADA : 15.069.036/0001-07 TEC VITTA MEDICAL COMER-
CIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES LTDA -
ME.

(SIDEC - 29/09/2017) 150244-15224-2017NE800022

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 92/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 25/09/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de Material Médico Hospitalar Instrumental Cirúrgico,
para atender a Cirurgia Oftalmológica, Cirurgia de Cabeça e Pescoço,
Cirurgia Otorrinolaringológica, Cirurgia Plástica e Cirurgia Urológica
do HUCAM/UFES Total de Itens Licitados: 00101 Novo Edital:
02/10/2017 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Campos,
1355 Santa Cecilia - VITORIA - ES. Entrega das Propostas: a partir
de 02/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/10/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABRICIO CEZAR VIEIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2017) 153047-15225-2017NE800066

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 98/2017 UASG 153047

Processo: 23068325878201730 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em prestação de serviços de cha-
veiro Quadro I - Lote 1 e confecção de carimbos Quadro II - Lote 2,
para atender aos diversos setores do HUCAM/UFES. Total de Itens
Licitados: 00056. Edital: 02/10/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço:
Av. Marechal Campos, 1355 Santa Cecilia - VITORIA - ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153047-05-98-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 02/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/10/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SELI STORCH RODRIGUES
Pregoeira

(SIDEC - 29/09/2017) 153047-15225-2017NE800066

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 85/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23068325779201793. , publicada no D.O.U de
31/08/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de CO-
BERTURAS E CURATIVOS, visando atender as diversas áreas do
HUCAM/UFES Novo Edital: 02/10/2017 das 08h00 às 17h00. En-
dereço: Av. Marechal Campos, 1355 Santa Cecilia - VITORIA -
ESEntrega das Propostas: a partir de 02/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/10/2017, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SELI STORCH RODRIGUES
Pregoeira

(SIDEC - 29/09/2017) 153047-15225-2017NE800066

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 221/2017 UASG 153046

Processo: 23068016796/17-90 . Objeto: Aquisição de material de
consumo para atender a demandado Programa de Pós Graduação em
Clinica Odontológica - CCS/UFES Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Fornecedor exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em
29/09/2017. RENATO DIAS FRAGA. Diretor do Departamento de
Administração. Ratificação em 29/09/2017. TERESA CRISTINA JA-
NES CARNEIRO. Pro-reitora de Administração. Valor Global: R$
1.200,00. CNPJ CONTRATADA : 08.827.960/0001-31 DURR DEN-
TAL DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 29/09/2017) 153046-15225-2017NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153046

Número do Contrato: 181/2012.
Nº Processo: 23068018425201238.
DISPENSA Nº 247/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada,
aumentando o valor do contrato.Fundamento Legal: lei 8666/93 .
Valor Total: R$450.783,30. Fonte: 281673060 - 2016NE803366. Data
de Assinatura: 28/09/2017.

(SICON - 29/09/2017) 153046-15225-2017NE800001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2017 publicado no D.O.
de 27/09/2017 , Seção 3, Pág. 68. Onde se lê: Vigência: SEM DATA
Leia-se : Vigência: 25/09/2017 a 25/09/2017 Onde se lê: Assinatura:
Leia-se : Assinatura: 25/09/2017.

(SICON - 29/09/2017) 153046-15225-2017NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1012/2017

Processo nº 23068.022151/2014-43. Contratante: Universidade Fe-
deral do Espírito Santo, CNPJ: 32.479.123/0001-43. Contratada: Fun-
dação Espírito-santense de Tecnologia/FEST, CNPJ:
02.980.103.0001/90. Objeto: Apoio ao projeto P&D "Diagnóstico da
causa raiz de oscilações e perturbações em Unidades Estacionárias de
Produção de Óleo e Gás". Fundamento legal: Art.24, Inciso XIII da
Lei 8666/93. Justificativa: Fácil acesso e boa disponibilidade. De-
claração de Dispensa e Ratificação em 28/09/2017.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-02T05:23:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial